
få en misvisende overskudsberegning for de enkelte år, hvis hele ud-
giften på 1 mio. kr. bogføres som en omkostning i år 0, mens ingen
del af udgiften bogføres i årene 1, 2, 3 og 4.

Det er derfor, indkøbet af maskinen ikke straks bogføres på en om-
kostningskonto, men derimod på en aktivkonto (maskinkonto). Når
regnskabsåret er omme, vurderes da, hvor meget maskinen er blevet
forringet i brug, og dette beløb – fx 200.000 kr. – overføres da til
resultatopgørelsen som afskrivning på maskinen. På balancen opføres
maskinen herefter til en værdi af 1.000.000 -- 200.000 = 800.000 kr.
Når de fem år er gået, vil hele beløbet på 1 mio. kr. være blevet po-
steret som omkostninger på fem forskellige resultatopgørelser, og ma-
skinen vil herefter ikke længere figurere på balancen. Det er her for-
udsat, at maskinens værdi efter brug er 0 kr. Om scrapværdi se afsnit
6.1.

Nogle produktionsfaktorer er længe om at blive forbrugt, mens andre
forbruges i samme øjeblik, de anskaffes, fx elektricitet. Førstnævnte
gruppe produktionsfaktorer aktiv-posteres som nævnt i første omgang,
for senere at blive fordelt som omkostninger over årene. Mens de pro-
duktionsfaktorer, der forbruges med det samme, straks posteres som
omkostninger. Men der er en række mellemformer fx kontorartikler.
Disse ting er produktionsfaktorer, og det betyder, at de skal posteres
som omkostninger. Spørgsmålet er blot hvornår? I dette? – eller i et
eller flere af de følgende regnskabsår?

I princippet afhænger dette af, om genstanden – fx en hullemaskine
eller en palle papir – er i behold ved regnskabsårets afslutning, eller
om den forventes forbrugt inden for regnskabsåret. Hvis den forventes
at være brugt inden for regnskabsåret, føres den straks på en omkost-
ningskonto. Hvis produktionsfaktoren er i behold – helt eller delvis –
ved regnskabsårets slutning, føres den på en aktivkonto. Ved årets
slutning kan man da skønne over, hvor meget aktivet er slidt eller for-
ældet og debitere denne omkostning (= afskrivningen).

I praksis benyttes denne fremgangsmåde dog kun for større aktivers
vedkommende. For kontorartikler, rengøringsartikler og lign. gælder,
at de omkostningsmæssigt normalt betyder så lidt, at man af praktiske
hensyn allerede ved anskaffelsen posterer dem på en omkostningskonto,
ofte blot kaldt ‘øvrige omkostninger’ (underforstået: småomkostninger).
Man slipper da for at vurdere disse småting ved periodens slutning, og
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har man en særlig stor beholdning af dem (fx hvis man har købt et
stort parti lige før regnskabsåret slutter), kan man jo vurdere dem alli-
gevel og føre beholdningen på balancen under betegnelsen ‘omkost-
ningsvarer’.

For inventargenstande gælder, at småting kan omkostnings-posteres
med det samme uanset levetiden – den såkaldte straksafskrivning –
mens større genstande aktiv-posteres. Skattevæsenet sætter grænsen ved
kr. 11.900 (2008) eller en levetid på tre år.

1.10 Skattemæssige afskrivninger
Skattevæsenet tillader virksomheder at afskrive deres aktiver hurtigere
end de forældes. For bygninger foretages de skattemæssige maksimale
afskrivninger efter den lineære metode, og der må nu som hovedregel
hvert år afskrives op til 4% af anskaffelsessummen. Se figur 1.2.

Figur 1.2 Saldoværdi for en bygning til 100 mio. kr. ved afskrivning
efter 4%-satsen (hovedreglen).
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Hvis den maksimalt tilladte sats anvendes hvert år, vil bygningen være
fuldt afskrevet efter 25 år. Bygninger med en levetid under 25 år kan
dog afskrives med en sats på op til 7%.

Mens hver bygning afskrives for sig, gælder det for driftsmidler som
maskiner, biler, værktøj og inventar, at de indgår i en fælles saldo eller
pulje, hvorfra der foretages afskrivninger under ét efter saldometoden.
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Hermed menes, at afskrivningen foregår med en bestemt procent af
saldoværdien. Denne procent kan som hovedregel vælges frit inden for
et maksimum på 25%1. Vælges maksimumsatsen, kan et driftsmiddel
altså i det første år afskrives med 25%. Af saldoen på 75% af anskaf-
felsesværdien kan der da i det andet år afskrives 25% af 75 = 18,75%.
Saldoen er nu nede på 56,25%. Se figur 1.3.

Figur 1.3 Eksempel på saldoværdi for driftsmidler ved afskrivninger
efter den skattemæssigt maksimalt tilladte sats (25%).
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1.11 Anden periodisering
Vi har foran skitseret løsningen på to periodiseringsproblemer: vare-
forbrug og maskinforbrug, dvs. afskrivninger. Et tredje periodiserings-
problem kan fx være, at virksomheden allerede i indeværende regn-
skabsår har betalt en del af huslejen for næste regnskabsår. Et sådant
periodiseringsproblem løses ved, at den forudbetalte husleje ikke med-
tages som omkostning i indeværende regnskabsår, men bogføres som
et aktiv: forudbetalt husleje. Se nærmere eksemplet nedenfor. Modsat
vil skyldig løn skulle bogføres som et passiv.

1) I årene 1958-2000 var satsen 30%. I årene 2007 - 2016 nedtrappes afskrivnings-
satsen fra 25% til 15% for faste anlæg og større skibe m.v. Der er andre særregler,
se SKATTEN/Erhverv eller anden speciallitteratur.
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